Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMDES
Sistema Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas – SISMUD

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
Conselho Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas

DATA:  10 de maio de 2019
HORA: 09:30h.
LOCAL: CEMURE - Av. Coronel Estevam, 3897 - Nossa Sra. de Nazaré, Natal - RN, 59031-270

Ao décimo dia do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, foi realizada a reunião do
Conselho  Municipal  de  Políticas  Públicas  sobre  Drogas  –  COMUD,  convocada  pela
presidente Sra.  Sheila  Maria  Freitas de Souza Fernandes  e Melo,  com a participação dos
seguintes integrantes do Colegiado Pleno e convidados presentes:

MEMBROS DO COMUD
NOME REPRESENTANTES
Ausente Secretaria Municipal de Governo – SMG
Ausente Secretaria Municipal de Saúde – SMS

Ausente
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

– SEMTAS
Nadja Dantas de Oliveira Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEL

Celânsia Gomes B. Da Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa

Social – SEMDES
Jacqueline Maciel Targino Pacheco Secretaria Municipal de Educação – SME

Maria Helena Araújo de Souza Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Milízia Brandão Meza Ucella Secretaria Municipal de Planejamento – SEMPLA

Jandira Borges de Oliveira
Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres –

SEMUL

Ausente
Observatório da População Infanto Juvenil em

Contexto de Violência – OBJUVI

Ausência Justificada
Associação Brasileira de Redução de Danos –

ABORDA
Ausência Justificada Plataforma Brasileira de Políticas e Drogas – PBPD

Eugênio Sávio Fernandes dos Santos
Associação Potiguar dos Familiares, Amigos e

Usuários dos Serviços de Saúde Mental – PLURAL
Ausência Justificada Coletivo Antiproibicionista Cannabisativa – CACA

Ausente Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva – NESC
Ausência Justificada Representando o Grande Oriente no Brasil – GOB/RN

Ausência Justificada
Conselho Regional de Psicologia da 17ª Região –

CRP/17
José Vanilson Torres da Silva Movimento Nacional da População de Rua – MNPR

Kézia Menezes de Aguiar
Secretaria Municipal de Habitação, Regularização,

Fundiária e Projetos Estruturantes-SEHARP
Ausente Secretaria Municipal de Cultura – SECULT

CONVIDADOS
NOME REPRESENTAÇÃO

Luciana Vieira Holmes
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa

Social - SEMDES

Maria das Graças Melo
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa

Social - SEMDES

 Sandra Cristina F. De França
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa

Social - SEMDES

A Primeira chamada foi realizada às 09:30h e estavam presentes os seguintes conselheiros
representantes  da  SEL,SME,SEMAD,SEMPLA,SEMUL,MNPR.  A Segunda  chamada  foi
feita às 09:45h, com o acréscimo do conselheiro representante da PLURAL. A Reunião do
Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas, não se realizou, pela ausência dos
conselheiros  e  inexistência  de  Quorum.  Aos  que  se  fizeram  presentes,  Celânsia  Gomes
(secretária executiva), aproveitando a ocasião, perguntou se todos que ali estavam presentes,
haviam recebido a ATA da reunião realizada no dia 12/04/2019 e em seguida, esclareceu aos

1

2
3
1
2

3
4
5
6

7
8
9

10
11
12
13

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMDES
Sistema Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas – SISMUD

que ali se faziam presentes, que a aprovação da Ata, ficará para a próxima reunião que se
realizar-se-á no dia 14/06/2019 ás 09:00h, no Cemure, na sala 09.

Pauta Reunião Ordinária do Conselho em 14/06/2019.

1. Aprovação da ata 15/03/2019

2. Deliberar se vai haver continuidade pelo grupo de trabalho e eleger uma referência do grupo,

para solicitações à secretária executiva.

3. Informativo sobre FUMUD e Processo 18419/2017-86 do Projeto de Lei, que altera a lei

6.604/2016 e do II Workshop;

4. Outras deliberações pertinentes como sugestões para próxima reunião.

1. Elaboração do Edital de convocação de chamamento público para eleição do Conselho

Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas (COMUD) para a gestão 2019-2020.

(Edital 001/2016 Publicado 01.11.2016.)

2. Discorrer acerca da Organização e Competência dos órgãos do Conselho: “Art. 4º São
órgãos do COMUD: I – Plenário; II – Presidência; III -Vice-Presidência; IV - Comissão
de Ética; V - Secretaria Executiva.

3. Eleição Conselho de Ética

Iniciada as 9:45 h com a informação que a reunião do grupo temático prevista para acontecer
as 8 h, não se concretizou pela ausência dos conselheiros que compõem o respectivo GT.
Embora à secretaria executiva tenha tomado todas as providências, bem como a mudança de
horário da reunião ordinária, para início às 09:30h, presente apenas a representante da SME a
senhora Jacqueline Maciel T. Pacheco. Solicitado informar, a referência de coordenação do
grupo para contatar  a  secretaria  executiva quando necessário convocação das reuniões de
apresentação  temática.  Na  ocasião,  o  senhor  José  Vanilson,  representante  do  MNPR,
compartilhou sua preocupação com relação à cerimônia ocorrida na Prefeitura Municipal do
Natal,  em que  realizou-se  o  lançamento  do  Plano  Municipal  de  Políticas  Públicas  sobre
Drogas, pelo fato de que foi dado um maior destaque, a oficialização e regulamentação da
Ronda Ostensiva da Guarda Municipal do Natal (Romu/GMN). O conselheiro indagou ainda,
se  a  linha  da  segurança,  seria  voltada  para  a  ação  repressora  ou  de  aproximação  com a
população e se haveria um espaço para a Sociedade Civil. Celânsia Gomes, complementou
que existe na Guarda Municipal uma agenda de treinamento anual, complementou ainda que
existe espaço para discussões e alinhamento com a secretaria Sheila Maria Freitas de Souza
Fernandes e Melo, voltado para as diretrizes das Políticas Públicas sobre Drogas. Após os
diálogos informais a reunião foi encerrada as 10:10 h.

4

5
6

15
16
17

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34